422  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 011/2023/FSCMPA

ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará.
Processo Licitatório nº 1044525/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 065/2022.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura
e eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTROPICOS E ANESTE-
SICOS, EMPRESA VENCEDORA: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, CNPJ nº:
49.324.221/0001-04, Item: 49 com valor total: R$ 103.500,00 (Cento e
três mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de
30/01/2023 a 30/01/2024, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 012/2023/FSCMPA

ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará.
Processo Licitatório nº 1044525/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 065/2022.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e
eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTROPICOS E ANESTESI-
COS, EMPRESA VENCEDORA: UNIÃO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL
S.A, CNPJ nº: 60.665.981/0009-75, Itens: 23,24,38,39 com valor total: R$
269.250,00 (Duzentos e sessenta e nove mil duzentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de
27/01/2023 a 27/01/2024, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 013/2023/FSCMPA

ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará.
Processo Licitatório nº 1044525/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 065/2022.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e
eventual AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTROPICOS E ANESTESI-
COS, EMPRESA VENCEDORA: R C ZAGALLO MARQUES E CIA LTDA, CNPJ
nº: 83.929.976/0001-70, Itens: 2,5,55 com valor total: R$ 103.855,00
(Cento e três mil oitocentos e cinquenta e cinco reais).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de
27/01/2023 a 27/01/2024, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
Ordenador responsável, Bruno Mendes Carmona

Protocolo: 902986
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA Nº 34/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA,

DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando a Lei Complementar Estadual nº 077, de 28 de dezembro
de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei Complementar
Estadual nº 07 de 25 de setembro de 1991;
Considerando o Processo 2022/1400834;
  RESOLVE:
 I – Prorrogar os contratos dos servidores temporários relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PRORROGAR ATÉ
5964361/1 Andrea Maria Gomes Santiago De Oliveira Agente Administrativo 31/01/2024
5884039/3 Angela Maria Da Silva Agente Administrativo 21/06/2024
5895852/2 Antonio Geraldo  Silva Dos Santos Júnior Biomedico 06/02/2024
5965640/1 Bianca Luiza Silva De Aguiar Lima Medico 31/03/2024
5913200/3 Carmen Ferreiran Lopes Agente Administrativo 13/04/2024
5921324/2 Eliany Da Costa Martins Analista Suporte Sistemas 06/02/2024
5005011/2 Esteffanny Furtado Frazão Agente Administrativo 22/06/2024
5949466/2 Fernanda Sheyze Santos D’Avila Goulart Agente Administrativo 09/01/2024
5965416/1 Giuliana Augusta Gonçalves Cerdeira Agente Administrativo 31/03/2024
5952127/2 Helen Cristina Da Silva Silveira Agente Administrativo 02/03/2024
5964366/1 Higor Dilan Dos Anjos Silva Agente Administrativo 31/01/2024
5943363/2 Ingrid Graziela Rodrigues Portilho Agente Administrativo 31/01/2024
5964370/1 Jessica Lopes Vieira Santos Agente Administrativo 31/01/2024
5964375/1 Josy Lobato Salgado Agente Administrativo 31/01/2024
5926553/2 Kedma Querem Jennings Gomes Agente Administrativo 31/05/2024
5757304/4 Labibe Do Socorro Haber De Menezes Fisioterapeuta 31/03/2024
54186119/6 Maria Eleonora Da Silva Melo Medico 21/06/2024
5964379/1 Maria Raimunda Dos Santos Cardoso Agente Administrativo 31/01/2024
54181019/4 Priscila Moreira De Alcântara Campos Medico 31/03/2024
5965231/1 Raquel Amaral Da Silva Vieira Agente Administrativo 31/03/2024
5965245/1 Renan Alberto Gonçalves Pires Agente Administrativo 31/03/2024
5960121/2 Renan Augusto Moura Cardoso Agente Administrativo 31/01/2024
5924345/2 Wender Dantas Ferreira Branco Medico 02/03/2024

 
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 02 de fevereiro de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 903110

PORTARIA Nº 029/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação; Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/73962;
RESOLVE,
• – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50%
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada,
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação
vigente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍCULA   CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Rayane Catarine De Amorim Pinto 5951856/2 Coordenador GETRD 18/01/2023

• - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 31 de janeiro de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 903096
PORTARIA Nº 027/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,

DE 30 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos
devem ser gratificadas;
Considerando que no art. 7º, inciso XXIII, da Constituição Federal são di-
reitos dos trabalhadores urbanos e rurais o adicional de remuneração para
as atividades penosas, insalubres ou perigosas, na forma da lei;
Considerando as inspeções realizadas pela SEAD através dos Laudo Peri-
ciais  Nº 015/2001,004/2004 e 001/2006;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo 2023/18527
RESOLVE,
I- CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por
cento) do vencimento base da servidora abaixo relacionada, ante a reali-
zação de atividades consideradas insalubres pela legislação vigente sobre
a matéria na Fundação HEMOPA.
 

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Nathalia Luiz Da Silva 5968298/1 Gerente GEHES 05/01/2023

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 30 de janeiro de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 903093

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 37/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA,
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/135787;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento a servidora Maria Tereza
Braga de Souza, matrícula nº 2019930/1, ocupante do cargo de Servente,
lotada na Gerência de Lavagem e Esterilização, por falecimento da sua ge-
nitora, no período de 03 a 10 de outubro de 2022, nos termos do art. 72,
inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
HEMOPA - Pará, 03 de fevereiro de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 903059
PORTARIA Nº 38/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA,

DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA,
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/133432;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento a servidora Regina Celia
Botelho da Silva Marinho, matrícula nº 5884160/2, ocupante do cargo de